



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年2月6日

上場会社名 日総工産株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6569 URL <https://www.nisso.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 清水 竜一
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 松尾 伸一 TEL 045-514-4323
 四半期報告書提出予定日 2020年2月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	55,718	8.8	1,896	△3.0	1,940	△1.6	1,307	1.6
2019年3月期第3四半期	51,219	17.2	1,954	39.3	1,971	39.6	1,286	42.7

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 1,262百万円 (1.6%) 2019年3月期第3四半期 1,242百万円 (36.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	38.93	38.51
2019年3月期第3四半期	38.58	37.58

(注) 当社は、2019年5月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	20,989	11,201	53.4
2019年3月期	21,019	10,544	50.2

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 11,201百万円 2019年3月期 10,544百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	37.00	37.00
2020年3月期	—	0.00	—	—	—
2020年3月期（予想）	—	—	—	25.00	25.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無
 当社は、2019年5月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っておりますが、2019年3月期の配当金については、当該株式分割前の実際の配当金額を記載しております。

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	74,300	7.4	2,700	△5.9	2,750	△5.0	1,840	△10.4	54.79

(注) 1. 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：有
 2. 連結業績予想の修正については、本日（2020年2月6日）公表いたしました「通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期3Q	33,977,200株	2019年3月期	33,961,200株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	390,810株	2019年3月期	400,174株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期3Q	33,578,314株	2019年3月期3Q	33,339,250株

(注) 当社は、2019年5月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

・2020年3月期の連結業績予想に記載の「1株当たり当期純利益」の計算の基礎となる期中平均株式数につきましては、当第3四半期までの新株予約権の行使による株式増加数を反映させて算出してしております。

(四半期決算補足説明資料及び四半期決算説明会内容の入手方法)

当社は、2020年2月10日（月）に機関投資家及びアナリスト向け説明会を開催する予定です。

当日使用する四半期決算説明資料については、開催後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

(参考) 個別業績の概要

2020年3月期第3四半期の個別業績 (2019年4月1日~2019年12月31日)

(1) 個別経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	51,433	9.6	1,915	△5.3	1,917	△4.7	1,304	△1.2
2019年3月期第3四半期	46,931	20.1	2,021	49.4	2,011	49.8	1,320	54.5

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	38.84	38.43
2019年3月期第3四半期	39.61	38.59

(注) 当社は、2019年5月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	18,504	10,510	56.8
2019年3月期	18,482	9,852	53.3

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 10,510百万円 2019年3月期 9,852百万円

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国の経済は、輸出や生産が引き続き弱含むなかで、製造業を中心に一段と弱さが増しています。また、米中通商問題の進展、中国経済の先行き等の海外経済の動向や金融資本市場の変動に加え、消費税率引上げ後の消費者マインドの動向に留意する必要があります。

当社グループを取り巻く経営環境としましては、当社の重要顧客である国内メーカーの生産は、輸送機械及び電子部品・デバイスにおいて弱含みの傾向が続いています。また、雇用情勢の面では、新規求人件数が減少傾向となっていることで、有効求人倍率は低下しており、当社顧客の外部人材活用ニーズは、顧客動向の厳しさを反映し、多少弱含みへと変化しております。

このような環境の中、当社グループでは、「人を育て 人を活かす」の創業理念のもと、2020年3月期から2022年3月期までの中期経営計画に沿って、ミッションである「製造系人材ビジネス領域において 絶対評価でトップになる」の達成に向けて、日総中期成長サイクルをさらに進化させ、業績拡大と利益率向上に取り組んでおります。

当第3四半期連結累計期間において、総合人材サービス事業の主力である製造系人材サービス事業では、重要顧客である「アカウント企業」へ、無期雇用であり定着率の高い「技能社員」を重点的に配属し、技能を高め、提供サービスの高度化を図り、顧客満足度の向上を図ってまいりました。また、全国に9か所ある研修施設を積極活用することで、利益向上に貢献する教育を実践してまいりました。

一方、その他の事業では、2018年3月1日に横浜市内6か所目となる介護施設「すいとぴー東戸塚」を開所した影響に伴う投資費用が発生しておりますが、当第3四半期連結累計期間においては、介護サービスの質の向上を図り、顧客満足度を高め、入居者数を確保することに努めてまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高55,718百万円（前年同期比8.8%増）、営業利益1,896百万円（前年同期比3.0%減）、経常利益1,940百万円（前年同期比1.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益1,307百万円（前年同期比1.6%増）となりました。

セグメント別の経営成績は次のとおりであります。

(総合人材サービス事業)

総合人材サービス事業では、製造系人材サービスとして製造派遣・製造請負を、事務系人材サービスとして、一般事務派遣、BPO（Business Process Outsourcing：企業運営上の業務やビジネスプロセスを、専門企業に外部委託すること）を行っております。

当第3四半期連結累計期間における当事業の主力事業である製造系人材サービスにおいて、提供サービスの高度化を図るために、研修施設を活用し、自動車や電子デバイス、精密・電気機械などの分野で活躍できる人材を育成してまいりました。研修施設を活用した教育を実践することにより、製造スタッフの就業意欲を高め、定着率の向上を図ることで、在籍者数は前連結会計年度末と比較し596名増加いたしました。

一方、在籍の増加に伴い売上高が増加したものの、研修費、及び社員募集費などの経費増加を吸収するまでには至らず、増収減益となりました。

この結果、売上高53,656百万円（前年同期比8.7%増）、営業利益1,913百万円（前年同期比11.0%減）となりました。

(その他の事業)

その他の事業では、介護事業を行っております。

当第3四半期連結累計期間における当事業の主力事業である施設介護事業においては、介護施設「すいとぴー東戸塚」の入居者数が増加いたしました。また、既存施設において人件費や運営費などの売上原価を抑え、収益性の向上に努めることで、営業損失は縮小しました。

この結果、売上高2,068百万円（前年同期比11.7%増）、営業損失16百万円（前年同期は192百万円の損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は14,318百万円となり、前連結会計年度末に比べ143百万円増加いたしました。これは主に、受取手形及び売掛金が143百万円増加したことによるものであります。

当第3四半期連結会計期間末における固定資産は6,671百万円となり、前連結会計年度末に比べ173百万円減少いたしました。これは主に、投資その他の資産の「その他」が215百万円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は20,989百万円となり、前連結会計年度末に比べ29百万円減少いたしました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は8,480百万円となり、前連結会計年度末に比べ681百万円減少いたしました。これは主に、未払法人税等が549百万円、賞与引当金が298百万円減少したことによるものであります。

当第3四半期連結会計期間末における固定負債は1,307百万円となり、前連結会計年度末に比べ4百万円減少いたしました。これは主に、長期借入金が92百万円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は9,788百万円となり、前連結会計年度末に比べ686百万円減少いたしました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は11,201百万円となり、前連結会計年度末に比べ656百万円増加いたしました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益1,307百万円及び剰余金の配当620百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率は53.4%（前連結会計年度末は50.2%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期連結累計期間の実績を踏まえ、2019年5月10日に公表いたしました通期の連結業績予想を修正いたしました。

詳細につきましては、本日（2020年2月6日）公表いたしました「通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,633	5,564
受取手形及び売掛金	7,757	7,901
その他	793	856
貸倒引当金	△10	△4
流動資産合計	14,174	14,318
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,033	2,008
土地	2,760	2,760
その他（純額）	149	175
有形固定資産合計	4,942	4,944
無形固定資産	359	400
投資その他の資産		
その他	1,543	1,328
貸倒引当金	△1	△1
投資その他の資産合計	1,542	1,327
固定資産合計	6,844	6,671
資産合計	21,019	20,989
負債の部		
流動負債		
1年内返済予定の長期借入金	183	163
未払費用	4,751	4,859
未払法人税等	742	192
賞与引当金	738	440
その他	2,745	2,823
流動負債合計	9,161	8,480
固定負債		
長期借入金	750	658
退職給付に係る負債	124	233
その他	437	416
固定負債合計	1,312	1,307
負債合計	10,474	9,788
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,006	2,006
資本剰余金	2,357	2,363
利益剰余金	6,514	7,200
自己株式	△342	△334
株主資本合計	10,535	11,236
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	41	-
為替換算調整勘定	1	1
退職給付に係る調整累計額	△32	△35
その他の包括利益累計額合計	9	△34
純資産合計	10,544	11,201
負債純資産合計	21,019	20,989

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	51,219	55,718
売上原価	42,241	46,203
売上総利益	8,977	9,515
販売費及び一般管理費	7,022	7,619
営業利益	1,954	1,896
営業外収益		
受取利息	1	2
受取配当金	13	3
助成金収入	37	48
受取家賃	33	25
その他	26	22
営業外収益合計	112	103
営業外費用		
支払利息	26	11
持分法による投資損失	1	2
賃貸費用	15	18
その他	51	27
営業外費用合計	95	59
経常利益	1,971	1,940
特別利益		
投資有価証券売却益	-	71
特別利益合計	-	71
特別損失		
投資有価証券売却損	-	3
特別損失合計	-	3
税金等調整前四半期純利益	1,971	2,007
法人税、住民税及び事業税	632	581
法人税等調整額	53	119
法人税等合計	685	700
四半期純利益	1,286	1,307
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,286	1,307

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	1,286	1,307
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△42	△41
退職給付に係る調整額	△0	△3
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	△0
その他の包括利益合計	△43	△44
四半期包括利益	1,242	1,262
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,242	1,262
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。